considerando Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no período de
FEVEREIRO/2025 a JANEIRO/2026, nos termos da Sétima cláusula do contrato original.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
2.1. O reajuste será de 4,44%, acrescendo em R$ 80.887,16 (oitenta mil oitocentos e oitenta e
sete reais e dezesseis centavos) o valor total do Contrato nº 02/2024 que passará a ter o valor GLOBAL

estimado de R$ 1.779.517,55 (um milhão, setecentos e setenta e nove mil quinhentos e dezessete reais e
cinquenta e cinco centavos) para o período de 12 (doze) meses, distribuídos da seguinte forma:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

6

Prestação de Serviços de
Agenciamento de Viagens:
Aquisição de passagens para

[...]

Unidade 9.282 R$ 1,10 R$ 10.210,20

VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 1.779.517,55

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REFORÇO DA GARANTIA CONTRATUAL
3.1. Com a celebração deste Apostilamento a contratada deverá apresentar garantia contratual
atualizada no montante de R$ 71.180,70 (setenta e um mil cento e oitenta reais e setenta
centavos) correspondente a 4% (quatro por cento) do valor atualizado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da presente alteração contratual correrão à conta de recursos
específicos consignados à Superintendência Regional da Polícia Federal em Rondônia, no Orçamento